
 

ATO DIEX 009/2024 
 
 

Nomeia membros de grupo técnico para 

discussão e definição a cerca da elaboração de 

material técnico sobre Impactos 

Socioambientais de obras de infraestrutura . 

 
A Presidente do Instituto Brasileiro de Auditoria de Obras Públicas – Ibraop, no uso de suas 

atribuições estatutárias, considerando demanda decorrente do acordo de cooperação técnica 

firmado com a Transparência Internacional - Brasil, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Nomear membros do Grupo de Trabalho para elaboração de material técnico sobre 

“Impactos socioambientais de obras de infraestrutura”, composto pelos seguintes membros, sob a 

coordenação e relatoria dos dois primeiros: 

 

I. Aristóteles Sampaio Costa (TCE-RR);– Coordenador; 

II. Amanda Faria Lima (Transparência Internacional - Brasil) – Relatora; 

III. Adriana Cuoco Portugal (TC-DF); 

IV. André Luis Ferreira (Instituto Energia e Meio Ambiente); 

V. Anderson Uliana Rolim (TCE-ES); 

IX. Gabriel Cozendey Pereira Silva (CPI Global); 

X. Maria Dominguez (Transparência Internacional - Brasil); 

XI. Mariel Mitsuri Nakane Aramaki (Instituto Socioambiental); 

XII. Narda Consuelo Vitório Neiva Silva (TCE-MT); 



 

 
Adriana Cuoco Portugal 

XV. Guilherme Bride Fernandes (TCE-ES); 

XVI. Márcia Pereira da Mata (TCE-MS); 

XVII. Alexandre Gross (WWF-Brasil); e 

XVIII. Rafael Martins Gomes (TCU). 

 

Art. 2º. O(s) material(is) produzido(s) será(ão) submetido(s) à Diretoria Executiva do Ibraop e a 

Consulta Pública para aprovação, publicação e divulgação. 

 
Art. 3º. O Grupo de Trabalho reunir-se-á em ambiente virtual ou presencial, em datas a serem 

definidas pelo grupo, podendo também serem convocadas outras reuniões pelo Diretor Técnico 

ou pela Presidente do Ibraop. 

 

Art. 4º. O presente Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 Brasília-DF, 28 de junho de 2024. 

 
 

Adriana Cuoco Portugal 
Presidente


